
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1873 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER UN SERVIZIO FOTOGRAFICO 

PROMUOVENTE LA MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO” 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 

dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 

custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 

disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 

mostra Canova (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 

Considerato che la mostra “Io, Canova. Genio Europeo” si connota per costituire servizio pubblico 

a domanda individuale erogato a pagamento; 

 

Rilevato che il grado di fruizione di tale evento di valorizzazione dipende dal grado di promozione e 

comunicazione dello stesso; 

 

Premesso infatti che le spese di comunicazione e promozionali sono funzionali a promuovere la 

conoscenza dell’esistenza e delle modalità di fruizione di servizi pubblici da parte della collettività, 

dato che l’efficace erogazione di un servizio presuppone un’adeguata divulgazione al fine di 

consentire ai cittadini l’effettivo esercizio (v. deliberazione 88/2011 Corte Conti sezione Controllo 

Lombardia); 

 

Preso atto della necessità di effettuare un reportage fotografico finalizzato a: 

1. documentare le varie fasi dell’allestimento della mostra in oggetto, al fine di realizzare una 

campagna informativa sui social media; 

2. costituire la cosiddetta exhibition view, ovverosia la raccolta delle foto ufficiali dell’allestimento 

da consegnare ai media a fine promozionale; 

 

Evidenziata pertanto la necessità di rivolgersi ad un fotografo professionista nell’ambito delle 

riprese delle opere d’arte; 

 



 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattato, sulla base di un criterio rotativo, Luca Marzocchi di San Giorgio di Piano (BO)_CF, 

MRZLCU92H03A785X studente laureando presso l'Accademia di Belle Arti di Bologna con una tesi 

dedicata al restauro di un calco in gesso di Antonio Canova, grandissimo appassionato di arte e 

fotografia, collaboratore del fotografo Carlo Vannini (Reggio Emilia), con all’attivo oltre quindici 

contributi fotografici pubblicati in cataloghi, monografie ed articoli del settore, come da curriculum 

vitae acquisito agli atti dell’area terza;  

 

Dato atto che il suddetto studente ha formulato un preventivo di € 600,00 (ritenute di legge escluse), 

pari ad € 750,00 (ritenute di legge incluse), ritenuto congruo alla luce del fatto che il suddetto servizio 

fotografico verrà svolto nell’arco di n. 9 giornate e che pertanto il relativo costo orario si aggira 

attorno ad € 10,00 (al lordo di ritenute); 
 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, di affidare a Luca Marzocchi detto servizio 
fotografico per un totale complessivo di € 600,00 (ritenute di legge escluse), pari ad € 750,00 
(ritenute di legge incluse); 
 
Evidenziato che la verifica della regolarità contributiva in capo a Luca Marzocchi non è effettuabile 
in quanto non dispone di reddito superiore ad € 5.000 annui, rilevante ai fini previdenziali; 
 
Rilevato che, ai sensi art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, non sono presenti all’interno 
professionalità specifiche da impiegare per conseguire gli obiettivi previsti dalla programmazione 
culturale sopra descritta; 
 
Visti gli artt. 7 comma 6 del d.lgs. 165/2001 e 110 co 6 d.lgs. 267/00; 
 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 



D E T E R M I NA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, un servizio fotografico, articolato in n. 9 giornate di lavoro, promuovente la 

mostra Io, Canova. Genio europeo a Luca Marzocchi di San Giorgio di Piano (BO)_CF 

MRZLCU92H03A785X per un importo di € 600,00 (ritenute di legge escluse), pari ad € 

750,00 (ritenute di legge incluse); 
 

2. di impegnare a favore di Luca Marzocchi l’importo di € 750,00, imputando detta somma al 

bilancio 2022, capitolo 490180, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro 

aggregato 103)_PCF.1.03.02.02.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al 

codice PCF di 5° livello PCF . 1.03.02.02.999_CDC MUSEO; 

 

3. di indicare per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG ZF037FE158 

CUP I75J22000000002 

Finalità da perseguire 
Valorizzazione del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 

anni dalla morte. 

Oggetto del contratto 

Effettuazione di un reportage fotografico finalizzato a: 

1. documentare le varie fasi dell’allestimento della mostra Io, 

Canova. Genio europeo, al fine di realizzare una campagna 

informativa sui social media; 

2. costituire la cosiddetta exhibition view, ovverosia la raccolta delle 

foto ufficiali dell’allestimento da consegnare ai media a fine 

promozionale; 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 

Forma del contratto 
Secondo gli usi del commercio, tramite scambio di corrispondenza; 

 

4. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare nota compenso, entro il 

limite massimo del presente impegno, liquidata dal Responsabile Servizi Generali ed 

Amministrativi, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa della 

fornitura da parte del responsabile dell’esecuzione; 

 

5. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2022. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2999_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


